
Obec Kotrčiná Lúčka v súlade s ustanovením § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov vydáva tento  

 

 

DODATOK Č. 1 
 

k všeobecne záväznému nariadeniu obce 

Kotrčiná Lúčka č. 3/2012 
O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU 

ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vyvesené v úradnej tabuli obce : 18.11.2014 

Zvesené z úradnej tabule obce  : 10.12.2014 

Schválené uznesením OZ č. 9. zo dňa 16.12.2014 

Zverejnené v úradnej tabuli obce : 17.12.2014 

 



Čl. I 
 

1. V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI,  v § 6 s názvom „Sadzba dane zo stavieb “, 
v ods. 1.,  písmená  c) a d) znejú: „c) 0,120 EUR za chaty a stavby na individuálnu 
rekreáciu, a d) 0,150 EUR za samostatne stojace garáže,“.Za písmeno d) sa 
vkladajú nové písmená e) a f), ktoré znejú:“ e) 0,150 EUR za stavby hromadných 
garáží, a f) 0,150 EUR za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,“ 
a v písm. g) nahrádzajú písm. a) až f) písm. „ a) až i) “. Doterajšie písmená e) až g) 
sa označujú ako písmená „ g) až i) “. 
 
2.  V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI, v  § 5 s názvom “ Základ dane zo stavieb „  
sa na konci pripája táto veta: „Základom dane pri stavbe hromadných garáží 
umiestnenej pod zemou je výmera zastavanej plochy v m2, pričom zastavanou 
plochou sa rozumie pôdorys na úrovni najrozsiahlejšej podzemnej časti 
stavby.“ 

3. V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI  v § 7 s názvom „Oslobodenie od dane z 
nehnuteľností “ v ods. 1 písm. c) sa slovo: „občania“ nahrádza slovami „fyzické 
osoby“ a v ods. 2 sa slovo : „ občanov “ nahrádza slovami „ fyzických osôb “. 

4. V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI  v § 8 s názvom „Zníženie dane z 
nehnuteľností “ v ods. 1  sa slová: „občanov starších“ nahrádzajú slovami „fyzických 
osôb starších“ a slová „ občania starší “ nahrádzajú slovami „ fyzické osoby 
staršie“  

5. V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI, v § 9 s názvom „ Vznik a zánik daňovej 
povinnosti k dani z nehnuteľností “  v ods. 2.  sa za slovo: „vydražením“ vkladajú 
slová „alebo dedením“ a za slovo „vydražiteľ “sa vkladá slovo „ dedič“.  

6. V článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI, v § 9 s názvom „ Vznik a zánik daňovej 
povinnosti k dani z nehnuteľností “ sa za ods. 2.  vkladá nový ods. 3. ktorý znie: 
„3. Pri nadobudnutí nehnuteľnosti vydražením alebo dedením, správca dane 
vyrubí rozhodnutím pomernú časť dane rozhodnutím vydražiteľovi alebo 
dedičovi, začínajúc mesiacom, v ktorom vznikla daňová povinnosť až do konca 
príslušného zdaňovacieho obdobia. Ak správca dane nevyrubil daň vlastníkovi 
draženej nehnuteľnosti na príslušné zdaňovacie obdobie podľa stavu k 1. 
januáru, vyrubí rozhodnutím pomernú časť dane z nehnuteľností do konca 
mesiaca, v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti. Ak správca 
dane nevyrubil daň poručiteľovi dedenej nehnuteľnosti na príslušné 
zdaňovacie obdobie podľa stavu k 1. januáru, vyrubí rozhodnutím pomernú 
časť dane z nehnuteľností dedičovi začínajúc mesiacom, v ktorom mu vznikla 
daňová povinnosť, až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia.“ a nový 
ods. 4, ktorý znie :   
„4. Pri nadobudnutí nehnuteľnosti dedením v priebehu roka daňová povinnosť 
dedičovi vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa dedič 
stal vlastníkom nehnuteľnosti na základe právoplatného osvedčenia o 
dedičstve alebo rozhodnutia o dedičstve.“ 

7. V článku III.  „DAŇ ZA PSA“, v §10  s názvom „Predmet dane za psa“ sa v ods. 2, 
písm. c) slová: „občan s ťažkým zdravotným postihnutím“ nahrádzajú slovami 
„držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím“. 



8. V článku III.  „DAŇ ZA PSA“, v §15  s názvom „ Oslobodenie od dane za psa“ sa v 
ods. 1 slová: „osoby s ťažkým zdravotným postihnutím“ nahrádzajú slovami „držiteľ 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím“. 

9. V článku IV. „DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA“,  v §  21 
s názvom „ Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane  za užívanie 
verejného priestranstva “ sa mení ods. 3, ktorý teraz znie: 
„3. Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 
Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia alebo v lehote splatnosti splátok určených v rozhodnutí. Daňovník 
môže vyrubenú daň, ktorá bola rozhodnutím mesta určená v splátkach, zaplatiť 
aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.“ 

10. V článku V.  „DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE“ ,  sa mení § 27 
s názvom „ Vznik a zánik daňovej povinnosti k dani za nevýherné hracie prístroje“ , 
ktorý teraz znie: 
„ Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa 
nevýherný hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom 
mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. Ak dôjde v rámci jedného 
kalendárneho mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, 
vzniká daňová povinnosť u nového správcu dane prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo k zmene správcu dane.“ 

 
 

Čl. II. 
 

1. Ostatné ustanovenia všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2012 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Kotrčiná Lúčka zostávajú nezmenené v platnosti. Týmto dodatkom sa 
nemení výška sadzieb miestnych daní, len sa text uvedeného VZN dopĺňa a dáva do 
súladu s novelou zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady účinnou od 15. októbra 2014. 

2. Dodatok č. 1 k VZN č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku  za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kotrčiná Lúčka bol 
schválený o obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2014, uznesením č. 9.. 

3. Dodatok č. 1 k VZN č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku  za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kotrčiná Lúčka 
nadobúda účinnosť dňa 01. januára 2015. 
 
 
V Kotrčinej Lúčke, dňa 16.12. 2014 
 
 
 

..................................... 
                                                                                                    Jozef Žabka 

                                                                                                           starosta obce 


